englobando para tanto, direito, obrigações e garantias reciprocas, que foram de forma
exaustiva, livremente negociadas, pactuadas e aprovadas, através de seus representantes
legais, traduzidas nas cláusulas seguintes:

 

DO VIGILANTE – O piso salarial mensal da categoria, passará,  a partir de 1º.02.2025, de R$
1.700,00 (hum mil e setecentos reais), para  R$ 1.785,00 ( hum mil e setecentos e oitenta e
cinco reais) sendo obrigatório o pagamento deste salario base para trabalhador independe da
jornada realizada, inclusive em eventual jornada proporcional de seis horas, inclusive devendo
este valor ser o efetivamente lançado na CPTS do trabalhador vigilante.

[...]

possuem natureza econômica, que deverão ser objeto de negociação coletiva, para
recomposição das perdas decorrentes da inflação acumulada no período entre a data de 01 de
fevereiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026.

 

 § PRIMEIRO – Para os demais empregados, com salário acima de R$  4.179,17 (quatro mil,
cento e setenta e nove reais e dezessete centavos), o reajuste a ser concedido dependerá de
livre negociação perante a empresa.

 

  § SEGUNDO -   DO VIGILANTE DE EVENTOS - É considerado vigilante de eventos o
profissional vigilante, devidamente capacitado que, convocado por empresas de segurança

[...]

§ QUINTO - DO VIGILANTE DE ESCOLTA ARMADA (exceto escolta armada de carro forte) –
O piso salarial mensal dos trabalhadores que exercem a função de vigilante em escolta
armada, exceto os trabalhadores de “escolta armada de transporte de valores”, será o salário
base do vigilante (R$ 1.785,00 (um mil, setecentos e oitenta e cinco reais), acrescido da
periculosidade e da gratificação de função no valor de R$ 1.115,82 (um mil cento e quinze
reais e oitenta e dois centavos).

  I - Para os Vigilantes que exercerem de forma eventual a função de VIGILANTE DE
ESCOLTA, deverá ser pago os valores a título de Gratificação de Função proporcional aos
dias trabalhados;

II - Fica estabelecido que o vigilante no desempenho da sua função de Segurança de escolta

[...]

outro dia, de maneira que a compensação se dê no período máximo de 30(trinta) dias após
ter-se dado o labor em sobre jornada.

 § QUINTO - DO VIGILANTE DE SEGURANÇA PESSOAL PRIVADA (VIP) – O piso salarial
mensal dos trabalhadores que exercem esta função, terá o salário base do vigilante (R$
1.785,00 (um mil, setecentos e oitenta e cinco reais), acrescido da periculosidade e da
gratificação de função no valor de R$ 1.115,82 (um mil cento e quinze reais e oitenta e dois
centavos).

  I - Para os Vigilantes que exercerem de forma eventual a função de VIGILANTE DE
SEGURANÇA PESSOAL PRIVADA (VIP), deverá ser pago os valores a título de Gratificação
de Função proporcional aos dias trabalhados;

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS

[...]

aplicado sobre gratificações de função, prêmios ou participações nos lucros.
 
 
 

PRÊMIOS

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - - DO PRÊMIO ASSIDUIDADE

Fica instituído aos trabalhadores integrantes da categoria profissional o Prêmio Assiduidade
correspondente a R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais) mensais que poderá ser pago em
espécie ou através de vale alimentação, vale supermercado, ticket alimentação ou cartão
alimentação.
 
§ Primeiro - O prêmio referido nesta Cláusula será pago ao trabalhador que não faltar, não
estiver afastado pela Previdência Social, de licença remunerada ou não remunerada, de férias,

[...]

uma face e tratamento de dor) (01 Uma vez por ano por pessoa) serviço disponível nas
seguintes localidades: (Cuiabá, Várzea Grande, Rondonópolis, Sinop, Sorriso, Lucas do Rio

Verde e Juara – MT ). Comtemplará também o benefício de seguro de vida por morte acidental
e invalidez total ou parcial por acidente no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil Reais), somente
ao titular, mais assistência funeral familiar realizado pela seguradora ou opção de reembolso
limitado até no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mediante contrato com uma corretora de
seguros credenciada a
SUSEP (superintendência de seguros Privado).